
ЛЕКЦИЯ 10 – ДРУГИЕ НАЛОГИ И 
СБОРЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ 

 НА ТЕРРИТОРИИ  РФ

Вопросы:

1.  Государственная пошлина
2.  Налог на игорный бизнес 



Вопрос 1 - Государственная пошлина
• С 01.01.2005 года Государственная 

пошлина взимается на основании главы 
25.3 НК РФ

• Государственная пошлина - это сбор, 
взимаемый с лиц, при их обращении в 
государственные органы за совершением 
юридически значимых действий 

   (за исключением действий, совершаемых 
консульскими учреждениями РФ)

• Плательщики:  организации;
                             физические лица.



Государственная пошлина 
взимается :

1. При обращении в суды или к мировым судьям - до подачи 
запроса, ходатайства, заявления, искового заявления, 
жалобы;

2. Организации, выступающие ответчиками в судах - в 10-
дневный срок со дня вступления в законную силу решения 
суда;

3. При обращении за совершением нотариальных действий - 
до их совершения;

4. При обращении за выдачей документов - до их выдачи; 
5. При обращении за проставлением апостиля - до 

проставления; 
6. При обращении за совершением иных юридически 

значимых действий - до подачи заявлений.



Размер госпошлины уменьшается пропорционально количеству 
лиц, имеющих право на льготы, а сама пошлина уплачивается 
лицами, не имеющими этих прав.

С 2013 г. - Суды общей юрисдикции, мировые судьи, 
арбитражные суды, Конституционный Суд РФ и субъектов РФ 
вправе освобождать плательщика от уплаты госпошлины, 
исходя из его имущественного положения 
 



Государственная пошлина 
уплачивается в наличной или 
безналичной форме. 

Иностранные организации, 
иностранные граждане и лица 
без гражданства уплачивают 
ее в том же порядке, что и 
российские организации и ФЛ



Отсрочка или рассрочка упла-
ты государственной пошлины 
предоставляется по ходатай-
ству заинтересованного лица 
на срок до 6 месяцев. 

На эту сумму проценты не 
начисляются в течение всего 
срока отсрочки или рассрочки.



Налоговые органы производят проверку 
правильности исчисления и уплаты 
пошлины в государственных нотариаль-
ных конторах, органах записи актов 
гражданского состояния и др. органах.
 
Органы и их должностные лица пред-
ставляют в налоговые органы инфор-
мацию о совершенных юридически зна-
чимых действиях в порядке, установ-
ленном Минфином РФ.



Уплаченная госпошлина подлежит возврату, если: 

• уплата произведена больше предусмотренного размера;
  
• возвращены заявления, жалобы или произведен отказ в их 

принятии судами, а также - отказ в совершении нотариальных 
действий; 

    (если госпошлина не возвращена, ее сумма засчитывается в 
счет ее уплаты при повторном предъявлении иска, если не 
истек трехгодичный срок со дня вынесения предыдущего 
решения);

  
• прекращено производство по делу судом общей юрисдикции 

или арбитражным судом.

• произошел отказ (после уплаты пошлины) от совершения 
юридически значимого действия до обращения в 
уполномоченный орган, совершающий данное действие.



Возврат суммы излишне уплаченной пошлины производится 
за счет средств бюджета, в который произведена переплата.

В случаях, если решения судов приняты не в пользу органов 
власти, возврат производится за счет средств бюджета, в 
который производилась уплата.

Не подлежит возврату пошлина, уплаченная за регистрацию 
прав, на недвижимое имущество, сделок с ним, в случае отказа 
в государственной регистрации. 

При прекращении госрегистрации права на недвижимое 
имущество, на основании соответствующих заявлений сторон 
договора, возвращается половина уплаченной пошлины.



Вопрос 2 - Налог на игорный бизнес

Это региональный налог 
и взимается на основании 

29 главы второй части 
НК РФ. 



Основные элементы 
 налога на игорный бизнес

Не позднее 20 
числа месяца, 
следующего за 
налоговым 
периодом

1 месяцЗа 1 игровой 
автомат:
1500 - 7500р.

За 1 стол; за 1 
ПЦТ или ПЦБК:
25000 - 125000 р.

За 1 ППСТ и 
ППСБК:
5000 – 7000 р.

Количество 
объектов  
(отдельно по 
каж-дому 
виду)

1. Игровые столы;
2. Игровые 

автоматы
3. Пункт приема 

ставок букме-
керских контор 
(ППСБК)

4. Пункт приема 
ставок касс 
тотализаторов 
(ППСТ)

5. Процессинговый 
центр тотализа-
тора ПЦТ)

6. Процессинговый 
центр букмекер-
ской конторы 
(ПЦБК)

Организации

Сроки 
уплаты

Нало-
говый 
период

Ставки налогаНалоговая 
база

Объект
обложения

Плательщики



Налогоплательщики - организации и ИП, занимаю-
щиеся предпринимательской деятельностью в 
области игорного бизнеса.
 
Каждый объект налогообложения подлежит регис-
трации в налоговом органе по месту установки этого 
объекта не позднее чем за 2 дня до даты его 
установки. 

Регистрация производится налоговым органом на 
основании заявления налогоплательщика с обяза-
тельной выдачей свидетельства о регистрации 
объекта (объектов) налогообложения.
 



•   По каждому из объектов НБ определяе-
  тся отдельно как общее их количество.

•   Если ставки налогов не установлены
  законами субъектов РФ, они устанавлива-
  ются в min размерах .



Порядок и сроки уплаты налога
– сумма налога исчисляется налогоплательщиком 

самостоятельно (налоговая база * ставка налога);

– если один игровой стол имеет более одного 
игрового поля - ставка увеличивается кратно 
количеству игровых полей;

– налоговая декларация представляется не позднее 
20-го числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом;

– налог уплачивается налогоплательщиком не 
позднее срока, установленного для подачи 
налоговой декларации. 


